- 32. Et nunc Commendo vos Deo, & verbo gratia ipsius, qui potens est edificare, & dare hereditatem in sanctificatis omnibus.
- 33. Argentum, & aurum, aut vestem nullius concupivi.
- 34. Sicut ipse scitis, quoniam ad ea, quae mihi opus erant, & his, qui mecum sunt ministraverunt manus istae.
- 35. Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes, oportet suscipere infirmos, ac meminisse verbi

- Domini Iesu, quoniam ipse dixit, Beatius est magis dare, quam accipere.
- 36. Et cum hoc dixisset postis genibus suis oravit cum omnibus illis.
- 37. Magnus autem stetit factus est omnium, & procumbentes super collum Pauli osculabantur eum.
- 38. Dolentes maxime in verbo, quod dixerat, quoniam amplius faciem eius non essent visuri, & deducebant eum ad navem.

ARGUMENTUM.

Paulus ab Epheso discedens, per varias Asiae, & Graeciae Civitates tendit in Macedonia, deinde venit Troadem, ubi Eutychem a morte excitat, deinde Miletum, & Seniores Ephesi ad vocat, commendata Ecclesia, eis dat ultimum vale.

Act. 20. n. 1. postquam autem cessavit tumultus, vocatis Paulus discipulis & exhortatus eos, vale dixit, & profectus est, ut iret in Macedonia.

Versiones.

PRIMA EXPOSITIO.

Usque ad Vers. 5.

1. Aethiop. Syriac. Arabic. D. Chrysof.

Vers. 1. Cessavit tumultus. Aethiopic. Cessavit commotio illius tempestatis Demetrii. Vocatis Paulus discipulis. Scilicet Catholicis. Exhortatus est eos. Syriac. Consolatus est eos ac deosculatus. Arabic. Salutavit eos. D. Chrysof. Complexus est eos. ad hoc eos vocavit, ut eos exhortaretur ut permanerent in fide, ut eis daret consolationem de praeterito tumultu, ac seditione.

2. Urbanitatem servat Paulus. 1. Thess. 5.

Et valedixit, ut patet ex proximè citatis lectionibus salutavit, Osculatus est eos, amplexatus est eos, solebant enim antiqui ultimum vale dare amplexu, & osculo, & magnus Paulus in his, quae erant urbanitatis non deest, sed illa adimplet. Sic ait ipse 1. ad Thessal. 5. n. 26. Osculo sancto salutate ait textus, ut iret in Macedonia, ut ipse dispulerat, indeque transiret in Jerusalem, ut patet ex supradicto cap. 19. n. 20.

3. Syriac. Sermo spiritus nalis consolatio est.

Vers. 2. Exhortatus eos fuisse multo sermone Syriac. Consolatus esset multis sermonibus, ut permanerent in fide. Hanc exhortationem vocat Syriac. Consolatio em, quia sermo divinus magna consolatio est animae. Venit ad Graeciam, quia ut ait Lyranus: Macedonia est in Graecia large sumpta.

4. Glossa Interlin. Lyranus. Carthus.

Vers. 3. Ubi cum fuisset mensis tres. Syriac. Exaetis tribus mensibus ait Textus. Facta sunt illi insidiae a Judaeis. Glossa Interlin. intendentes impedire viam, insidiae autem ad hoc tendebant, ait Lyranus ut eum interficerent, Carthus. ut surripent pecunias quas ad pauperes deferebant Jerusalem, a quo insidiae fuerint manifestae, non exprimitur, forte ab aliquo viro Catholico, vel per revelationem a deo, qui semper adest suis in omni pressura. Vide verba labor.

5. Atabic. Syriac.

Vers. 4. Comitatus est, ob eximium amorem, erga Paulum, viri illustissimi, & magni de quibus dicam. q. 1. Vers. 5. Sustinuerunt Troade, Arabic. Perreperunt Troadem nos expectaturi, Arias, Manserunt Troade Syriac. Et nos praesolati sunt, Praedicti

viri prius pervenerunt Troadem, expectaverunt. Arias. Paulum, qui cum D. Luca iter agebat, declinare insidias. De Civitate Troade vide supra cap. 16. vers. 8.

QUAESTIO I.

Quare tot, & tanti viri comitati sunt Paulum, & quinam illi?

Magno, & ferventi amore Paulum comitabantur. Syriac. Progreffi sunt cum eo usque ad Asiam. Primus Sopater. Aliqui legunt, Sospater ac si per crasim dicatur Sopater, dicitur pyrthi, id est, filius pyrthi. Beræonius, utpote Patria illius hic cognatus erat ut Pauli, ut ipse testatur Rom. 16. n. 21. & observant Origenes, D. Chrysof. D. Thom. Inter sanctos adscribitur in Martirologio Romano die 21. Junii Origenes in epist. ad Roman eum facit Episcopum thessalonisae. Dorotheus in Synopsi, & D. hypolit. lib. 72. dicunt Episcopum Iconii.

Aristarcus, de quo vide quae dixi superiori cap. 19. n. 29. Secundus de hoc nihil potui reperire.

Cajus derbæus, de quo facio mentionem superiori cap. 19. num. 29. dicitur Derbæus ab Urbe patria.

Tychicus Hic exiit ad ministrum d. pauli in praefrendis literis, & mandatis ad absentes, ex quo D. paulus eum appellat charissimum fratrem, & fidelè ministrum, & conservum in domino Ephes. 6. n. 21. Coloss. 4. num. 7. Inter sanctos adscribitur, in Martirolog. Rom. die 29. Aprilis ibi Baronius in notis cum D. Dorotheo eum facit Episcopum Chalcedonen.

Trophymus ex Patre gentili Epheso natus, ex quo causa orta est, ob qua Paulus a Judaeis captus est suspicantibus illis, quod hominem gentilem, & idololatram induxisset in Templum eorum, ut refertur infra cap. 21. n. 29. De eo ita habet Martyrolog. Roman. 29. decembris Arelate natalis. Trophimi, cujus meminit Paulus ad Timotheum scribens; qui ab eodem Apostolo Episcopus ordinatus, praefata ad Urbis primus Evangelium predicandum directus est ex cujus praedicationis fonte, ut Sanctus Zozimus Papa scribit. tota Gallia fidei rivulos accipit, ob quam causam Episcopus Arelatenis de primatu Galliae maxime contendit, de quo late agit Lorinus in praesenti.

Act. 20

Act. 20. n. 6. Nos vero navigavimus post dies Azimorum à Philippis, & venimus ad eos Troadem diebus quinque, ubi demorati sumus diebus septem.

Versiones.

CUM EXPOSITIONE II.

Usque ad Vers. 8.

12. Vers. 6. Post dies Azimorum, id est altera die, post dies Azimorum, nam quamvis omnia legalia essent mortua Christi morte, tamen in exteriori aliquid servabant Christiani, ut Judaeorum vitaretur scandalum & inde saepe ab eorum festivitibus faciebant computationem, vel quia in illo primitivo tempore Christiani celebrabant pascha cum Judaeis, & postea mutatum est, non tamen celebrabant dies Azimorum.

13. Navigavimus, hic D. Lucas mutat tertiam personam, quia modo secundò adjunctus est Paulo, nam primo adjunctus est paulo cap. 16. n. 10. Cur autem hic secundò Lucas modestè causa tacet D. Paulus 2. Corin. 8. n. 19. explicat ejus laudes per omnes ecclesias, & quia apud graecos erat in magna aestimatione ob suam probitatem, scriptum Evangelium, & Medicinae artem.

14. Vers. 7. Una autem Sabbati. Syriac. Primo autem die Hebdomadis puta die Dominica, de cujus excellentia multa dixi ad cap. 7. Apocalypf. vers. 10. Ad frangendum panem Syriac. Ad frangendum Eucharistiam. die dominica conveniebant Fideles ad audiendam Missam Protraxit sermonem usque ad mediam noctem exhortans ad hunc divinum panem, & nihil de corporali, quia ubi est sermo de hoc Coelesti pane omnia terrena habentur in oblivione.

15. Vers. 8. Erant ibi lampades copiosae. Arias Multae, Syriac. Lucerna ignis, tum quia ibi aderat Sacra Eucharistia, tum quia sermo perduravit usque ad mediam noctem.

QUAESTIO II.

Quare tanta lampadum copia hic commemoratur; cum de eis nulla fiat mentio quando Petrus nocte venit in domum Mariae Marci?

16. Cum Paulus hic noctu praedicat, ut exprimitur in textu vers. 8. Erant autem lampades copiosae in Cenaculo. At verò cum Petrus fugeret à carcere & profunda, atque nocte veniret in domum Mariae Marci Act. 12. n. 12. nulla ibi fit mentio de lucernis ac lampadibus, ut modo cum Paulus praedicat, ut forte denotetur magna luce, & doctrinae splendore quo verba pauli mundum illuminabatur, ac illustrabatur.

17. Secundo, & maxime meo videri ad literam, aderat ibi divinisimum, & admirabile Eucharistiae Sacramentum, ut patet ex vers. 7. ad frangendum panem Syrus Eucharistiam, & D. August. epist. 86. & etiam fatetur Calvinus ad hunc locum, hoc altissimum Sacramentum multo luminu apparatu venerandum.

18. Cum Jeremias invenisset illa praecelara, & antiqua legalia. Tabernaculum, & arcam jussit Propheta divino responso ad se facto comitari secum. 2. Mach. 2. n. 4. tamen non exprimitur in Textu à quibus, & quomodo arca & tabernaculum deferretur. Serarius citato loco Mach. q. 18. tenet, quod deferretur ab splendidissimis Angelis fulgentibus multa luce, & cur à talibus, & tato fulgore deferretur. Arca & tabernaculum in typo representabant Sacram

Eucharistiam, & ideo tam magnifica, Angelica, ac luminosa pompa deferretur, ut inde deprehendas, quod illi, qui hoc altissimum Mysterium asportant, illudque cereis accensis comitantur tamquam Angeli apparerent in terris, Angelorumque vices agunt.

Moyse apparuit Dominus in flamma ignis de medio rubi, & videbat, quod rubus arderet, & non combureretur. Exod. 3. n. 2. non comburitur, sed resplendet rubus, imo ut author est Philo lib. de Moyse Lucidissimos mittebat radios. Et cur tanto splendore, ac lumine, radiisque se hic deus ostentat, quod non legitimus factum cum in aliis locis apparuit Abrahamo Genes. 12. n. 1. & 14. Salomoni 3. Reg. 3. n. 5. Isaia 6. n. 1. Cum se deus ibi ostentaret in throno sublimi, & alto, cur ergo in rubo cum tanto splendore, ac radiis? apparebat deus in rubo tamquam in figura in Sacra Eucharistia, ut tenet thomas Anglicus, Lahay ad cap. 3. Exod. n. 9. 8. & alii. Deus noster ignis est non urgens, sed illuminans, non consumens, sed pulchriorem, ac viridiorum faciens animam. Scilicet in qua recipitur, & cum ibi representaretur Christus Dominus in altissimo Eucharistiae mysterio consequens fuit, ut ibi fulgerent multa lumina, splendores, ac radii ad judicandum, ac manifestandam supremam majestatem divinisissimi Sacramenti & in typum hujus rei, mandavit deus fieri candelabrum aureum, quod perpetuo luceret ante tabernaculum, & arcam. Exod. 25. n. 31.

QUAESTIO III.

Quare tanta lampadum copia erat modo in Cenaculo?

19. Ad frangendum panem, Eucharistiam ait rextus. Atus juxta Syriacum, cum esset dies Dominica conveniebant fideles ad audiendam Missam & postea communicabant. Ita Bellarm. lib. 2. de Missa cap. 14. & lib. 3. de cultu sanct. cap. 11. Valent lib. de legitimo usu eucharist. cap. 8. Thomas Bozius lib. 1. 3. de signis Ecclesiae cap. 3. Baro tom. 1. annal. Cather 3. Cóc. Cajet sub lin. Lorin & Cornel hic, antiquitus solebant fideles audire Missam maxime in die Dominica, quod postea sub universali praeepto sanxit Anacletus Papa IV. à S. Petro, ut habetur in in Decretis 2. q. 7. cap. Laici.

20. Omnia Sacra Oecumenica, & generalia Concilia, omnes S. patres, doctores, & Authores Ecclesiastici largè, ac diffusè exhortantur omnes fideles ad audiendum, & frequentandum sacrificium hoc divinum multa, & magna miracula, dona, auxilia, quae illius intuitu deus concessit ejus auditoribus aplissimè multas historias & varios casus refert Theatrum vitae humanae tom. 7. lit. S. à folio 25. & deinceps unum tantum locum Pauli referat, quem de auditoribus Sacrificii Missae exponunt graves doctores, & Hortus Pastorum tract. 4. fol. 462. §. Quoties enim apostol. ait ad haebros 12. quod non ascendant ad montem terribilem, & caliginosum ut erat olim in lege subdit n. 22. Sed accersistis ad montem, & Civitatem Dei viventis, Jerusalem Caelestem, & multorum millium Angelorum frequentia, & Ecclesiam primitivorum, qui scripti sunt in Caelis, & iudicem omnium Deum, & spiritus iustorum perfectorum, & testamenti novi mediatorum Jesum, quod altius expendendum est.

21. Singula verba considera ad nostrum intentum qui accedunt ad hoc divinum sacrificium, ascendunt ad montem, qui est Christus, de quo dicitur, in Psal. 67. n. 18. Mons Dei, mons pinguis, mons coagulatus mons dei.

fructus omnia d. n. Coloss. 1.2. n. 9. In Christo inhabitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter

23. Sion Mons, in quo venit Divinus Spiritus super Apostolos eos suis celestibus donis adimplens, assistens huic sacrificio elevatur tamquam ad montem Sion, ut omni Caelestium affluentia impinguetur, vel Sion idem est, ac speculans; quia sic debemus accedere, ad illud admirabile sacrificium tamquam ad speculam ad contemplandum illa altissima mysteria, quae ibi representantur.

24. Civitatem Dei. Ita ex hoc mysterio sublevamur ac extollimur ut nos simus Cives terreni, sed Civitatis Dei, quae est in caelis, ut ait D. Bernardus serm. de triplici genere operum, Jam hinc transundum ad sanctorum animas, quae de hujus mortalitatis carcere ad sanctorum gaudia volarunt.

25. In visione pacis per meritum. Jerusalem Caeli stem. Jerusalem, id est Visio pacis. Beati in Caelo gaudent dei visione, qui est pax nostra, fructio, nos vero in hoc mysterio, visione seu potius dicam cognitione, per fidem ac spem meritis. Quae nos faciunt, ut ait D. August. epist. 81. evolare in Caelum.

26. In multorum millium Angelorum frequentiam. Graecus pro frequentia legit Solemnitatem, quia ad solemnitatem venerandam tam altissimi mysterii omnes Angelorum Chori volant, in quorum numero, nos qui assistimus consortes invenimur. Hinc David. pro magno, & ingenti beneficio gratias deo referens, ait n. conspectu Angelorum psal. lam tibi, & adorabo ad templum sanctum tuum: psal. 1. 7 n. 1.

27. Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in Caelis. Pro primitivorum legit Graecus, Primogenitorum Christianus per illius communionem, ac unionem videtur confertus cum primogenitis Filiis Dei, apostolis, martyribus, & Confessoribus, qui conscripti sunt in Caelis, & ideo nomine totius plebis in Canone ait Sacerdos, communicantes, & memoriam venerantes imprimis gloriosa semper Virginis Mariae & Beatorum, ac Martyrum sanctorum Petri, &c. ac si dicatur, quod quamvis nos sumus in via ambulantes per fidem, per hoc divinum mysterium unione, ac charitate habemus communionem cum illis regnantibus in Caelo.

28. Ad iudicium omnium Deum, & mediatorum testamini. Ad mentem nostram ad asperionem sanguinis, melius loquentem quam Abel. Multa gratia, & confidentia in quo vere, & realiter est Deus absconditus, Deus salvator Israel. Isai 45. n. 5. qui constitutus est a Deo pater iudex vivorum, ac mortuorum, ut multa praemia, dona ac gratiam largiatur per suum pretiosissimum sanguinem, qui in hoc sacrificio vere, & realiter offertur, impetrans, & postulans misericordiam, ac pietatem melius, quam sanguis Abel Quod si sanguis taurorum, & hircorum, & cinis vitulae, aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad servendum Deo Hebr. 9. n. 10.

29. Sedens autem in quidem adolescens nomine Eutychnus super fenestram cum mergeretur somno gravi, disputante diu Paulo, doctus somno cecidit de tertio Cenaculo deorsum, & sublatu est mortuus.

30. Veritas somno Arabic occupatus somno profundo. Erat media nocte, cecidit de tertio Cenaculo. Syriac. De tertio signatione. Aethiopic. E tabulario tertio, id est ex suprema parte domus.

31. Chrysofost ait, quod Diabolus adolescentem praecipitavit, ut finem praedicationis Pauli impediret, & audientes inturbaret, sed deus novo magnoque miraculo illam comprobavit, & Paulum maxime gloriosum exaltavit, atque auditores gaudio replevit.

32. Incubuit super eum. Syriac. Ruit super eum instar elie, reg. 17. n. 21, & Elisaei. 4. reg. 4. n. 34, & Beda Complexus est, hoc est, quod Paulus dixit filio quos ierit parturio, donec Christus formetur in vobis ut ita Apostolus suo calore, habitu ac spiritu ipsum parturiret, & reformaret in Christo, ut novus homo renatus resurgeret.

33. Nolite turbari; anima enim ipsius in ipso est D. Chrysofost. ait. Non dicitur resurget, excitabo illum, sed quidne turbemini promptly consolatur Per charitatem dat consolationem levamen, & per humilitatem intendit abscondere miraculum a se faciendum

34. Francens panem. Et valde parvum fuisse indicat verbum gustavit, ex quo considera summa Charitatem pauli quod usque ad median noctem praedica vit, & tunc gustato parvo fragmento panis iterum ad praedicationem rediit. Satis loquutus est usque lucem. Syriac. Usque dum ascenderet aurora. Et rosatus est. Syriac. Tunc demum exiit

35. Adduxerunt puerum viventem. Paulus coram omnibus praesentibus, & eum suscitavit, & eum adduxerunt vivum coram ipsis praesentibus & absentibus. Auctor operis de mirabilibus Sacrae Scripturae lib. 3. c. 11. apud d. Aug. tom. 3. dubitat, an puer iste fuerit mortuus, sed sine dubio e vita exceleserat, ut aperte dicitur in textu v. 9. tam et notat D. Chrysofost. in fenestra sedebat, & intercepta nocte, hoc est media nocte, tantum erat audiendi desiderium. In quorum tam vehemens erat affectus audiendi Verbum dei, non poterat eum mors apprehendere per multum tempus sed tamquam per transitum ac umbram. In auditoribus Verbi Dei multa bona confluent.

36. Navigavimus in Asson. Urbs est in Aegypto iuxta troadem, alio nomine dicta Apollonia inquit d. Hieron. de locis Hebraicis, ut Paulus disposuerat, ad quam ipse venit per terram iter faciens.

37. Assumpto eo Syriac. navi eo sublati recepto paulo in nostra navi venimus Metyleneu nomen est insulae notandum, quod hic d. Lucas semper loquitur in prima persona, quia omnibus his ipse interfuit.

38. Venimus contra Chium. Insula est valde celebris inter Samum, & Lesbium fertilis optimi vini quod vulgo Malvasinum appellatur, de quo facit mentionem Plinius lib. 14. cap. 7.

39. Samus insula est in mari Ionio patria Pithagorae, & Sybyllae Samiae; Unde vasa Samia fictilia, quibus Agathocles ex figulo Rex factus utebatur, ut perpetuo in mensa sua antiqua recordaretur conditionis.

40. Venimus Miletum. Civitas est valde illustris optimarum lanarum fertilis patria Joniae. Paulus instar fulguris totum mundum circuit, instar Angelii

41. Miletus. Miletus est non multum distans ab Epheso. Vocavit majores natu Syriac Presbyteros Ecclesiae, nempe Sacerdotes Seniores ac Principes Ecclesiae. Estius ex tota Asia intelligit Lyran. Cathulian. Hugo vero ex tota dicecesi Ephesina.

42. Qui cum venissent ostendit, ac exponit eis suam probitatem, integritatem, ac rectitudinem in modo agendi absque ullo intuitu lucri, quae est summa excellentia, ac perfectio in Rectore, ac Praelato

43. Serviens Domino Arabic. Servi erant vobiscum, non solum se sed etiam alios in Domini obsequio agnoscit. Cum omni humilitate. Arabic. Cum animi submissione, Oecumen. Cum animi modestia, erga etiam inferiores, & haec humilitas, non solum erat exterius, sed etiam ex interiori animo, & haec maxime laudabilis est in superiori. Vide supra cap. 10. q. 2. n. 175. 176. & 177. & q. 23. n. 179. 180.

44. Abundantibus cum lacrymis; quibus exorabam deum pro omnium salute, de quo infra q. 5. & temptationibus, quam plurimis temptationibus, textus. Quae mihi acciderunt ex insidiis Iudeorum. Syriac. Quae contra me concepta fuerunt Arabic. Ex fraudibus Iudeorum.

45. Quomodo nihil subtraxerim utilium. Syriac. Ut nihil spreverim, quod prodesse vobis posset animabus vestris. Arabic. Cessaverim ab ulla re ex his quae utilitati vestrae cedebant. D. Chrysofost. Vatabl. Pagnin. Arias. Nihil subtraxerim eorum, quae erant in rem vestram. Unde existimo non solum hoc referendum esse ad doctrinam, sed etiam utilia animae ad frequentiam Sacramentorum, ad orationem, pietatem, & similia In quo Apostolus deum imitabatur, qui per Isaiam ait 48. n. 17. Ego Dominus deus tuus docens te utilia. Discant praedicatores docere utilia, & non plausibilia.

46. Per majores natu non solum intelliguntur Senes vel Sacerdotes, ut aliqui volunt, sed etiam principes, & optimates Ruth 4. n. 2. Tollens Booz decem viros de senioribus Civitatis. psal. 104. n. 22. constituit Ioseph ad Pharaone, ut senes ejus prudentiam doceret, hoc est Optimates & principes, & in hoc sensu in Apocalypsi cap. 4. num. 4. describuntur viginti quatuor Seniores adorantes Agnum.

47. Quae tamen inquirat cur solum Paulus hos vocat, & nullum de populo vulgari; Quia Senes, & Principes facile populum in suam sententiam adducunt quorum placitum populus sequitur eique adheret unde solebat dicere Xenoph. quod populus est veluti aqua, quae per eos tramites decurrit, per quos fertur, sequitur.

48. Cum David quosdam latrunculos esset persequutus, eosque comprehenderit, ac occidisset, magnam, & copiosam suppellectilem, & praedam accepisse dicitur. 1. Reg. 3. n. 26. Misit dona de praeda senioribus Juda, & cur non aliis, vel alicui de populo, Abulenti ibi ait, Quia volebat eorum amicitiam acquirere quorum ope indigebat. Solum de Senioribus, ac Principibus curat David, solumque eorum amicitiam sibi comparare intendit; nam cum hos secum habuerit confederatos, alii facile cum eis connecterentur in eodem foedere.

49. Loquimur de veris senibus, qui sunt fulcimenta Reipublicae quorum placitis munitur, & fulcitur, non vero de illis, qui sunt signata Seniorum, qui colore, vel tinctura capillos depingunt, cum juveniles mores habeant, tales sunt pestilentialia venenum totius populi, ac Regni. Ait Regius Vates psal. 72. n. 1. Domine in Civitate tua imaginem eorum ad nihilum rediges. Clarius, & expressius si diceret peccatores destrui, sed non ait peccatores, sed imagines eorum existimo quod loquitur de his, qui colore, ac pictura se fingunt imagines eorum, pingunt se senes ut tales capillatura videantur, ac asstimentur, & tamen aetate moribus, & vita juvenuli sunt, hos inter omnes postulat David ut deus a sua Civitate exulare faciat, & destruat in nihilum, ut nullum eorum vestigium permaneat. Clemens Alexander lib. 3. pedagog. 3. ait. Putant se sicut serpentes, posse senium capitis exuere, dum se ipsos pingentes transformant, fieri autem non potest, ut veram ostendent animam, qui caput habent adulterinum. Facies externa signum est interioris animi, & qui ita mentiuntur in capillatura, & barba, signum est, quod interiorius animam possident commentitiam, & falsam in omni virtute, ac probitate, fieri autem non potest, ut veram ostendent animam; qui caput habent adulterinum.

50. Quare Paulus ait, quod eis serviebat etiam cum lacrymis? At Apostolus, Serviens cum humilitate, & lacrymis, lacrymae sunt signum interioris doloris animae, ut dixi cap. 8. q. 4. n. 33. lacrimabatur in oratione sua cum oraret pro omnium salute, sciebat valde efficacem esse orationem cum lacrymis, & quia Anna cum esset amaro animo oravit ad Dominum flens largiter. 1. Reg. 1. n. 10. Ideo ejus oratio est a Domino audita cum amplissima remuneratione filiorum, quia ut ait D. Antioch. homil. 107. de compunctione. Lacrymae praesentem exhibent Deo orationem, eamque gratiosam reddunt, & acceptabilem. In tantum lacrymae exornant orationem, ut eam faciant valde gratam, & acceptabilem Deo Vide supra cap. 8. q. 15. n. 125.

51. Secundo lacrimabatur compunctionis, & compassiois affectu tum ob Christianorum infirmitates, ac miserias, tum etiam ob Iudeorum, ac gentilium duritiam, ac obduratam caecitatem miseratus, eo quod ad meliorem mentem, & ad veram fidem traducere non videbantur docibiles. Oecumen. ait. Hoc loco signum

52. Quare Paulus vocat ad se majores natu, & non alios? Per majores natu non solum intelliguntur Senes vel Sacerdotes, ut aliqui volunt, sed etiam principes, & optimates Ruth 4. n. 2. Tollens Booz decem viros de senioribus Civitatis. psal. 104. n. 22. constituit Ioseph ad Pharaone, ut senes ejus prudentiam doceret, hoc est Optimates & principes, & in hoc sensu in Apocalypsi cap. 4. num. 4. describuntur viginti quatuor Seniores adorantes Agnum.

53. Quare Paulus ait, quod eis serviebat etiam cum lacrymis? At Apostolus, Serviens cum humilitate, & lacrymis, lacrymae sunt signum interioris doloris animae, ut dixi cap. 8. q. 4. n. 33. lacrimabatur in oratione sua cum oraret pro omnium salute, sciebat valde efficacem esse orationem cum lacrymis, & quia Anna cum esset amaro animo oravit ad Dominum flens largiter. 1. Reg. 1. n. 10. Ideo ejus oratio est a Domino audita cum amplissima remuneratione filiorum, quia ut ait D. Antioch. homil. 107. de compunctione. Lacrymae praesentem exhibent Deo orationem, eamque gratiosam reddunt, & acceptabilem. In tantum lacrymae exornant orationem, ut eam faciant valde gratam, & acceptabilem Deo Vide supra cap. 8. q. 15. n. 125.

54. Secundo lacrimabatur compunctionis, & compassiois affectu tum ob Christianorum infirmitates, ac miserias, tum etiam ob Iudeorum, ac gentilium duritiam, ac obduratam caecitatem miseratus, eo quod ad meliorem mentem, & ad veram fidem traducere non videbantur docibiles. Oecumen. ait. Hoc loco signum

55. Quare Paulus ait, quod eis serviebat etiam cum lacrymis? At Apostolus, Serviens cum humilitate, & lacrymis, lacrymae sunt signum interioris doloris animae, ut dixi cap. 8. q. 4. n. 33. lacrimabatur in oratione sua cum oraret pro omnium salute, sciebat valde efficacem esse orationem cum lacrymis, & quia Anna cum esset amaro animo oravit ad Dominum flens largiter. 1. Reg. 1. n. 10. Ideo ejus oratio est a Domino audita cum amplissima remuneratione filiorum, quia ut ait D. Antioch. homil. 107. de compunctione. Lacrymae praesentem exhibent Deo orationem, eamque gratiosam reddunt, & acceptabilem. In tantum lacrymae exornant orationem, ut eam faciant valde gratam, & acceptabilem Deo Vide supra cap. 8. q. 15. n. 125.

56. Quare Paulus ait, quod eis serviebat etiam cum lacrymis? At Apostolus, Serviens cum humilitate, & lacrymis, lacrymae sunt signum interioris doloris animae, ut dixi cap. 8. q. 4. n. 33. lacrimabatur in oratione sua cum oraret pro omnium salute, sciebat valde efficacem esse orationem cum lacrymis, & quia Anna cum esset amaro animo oravit ad Dominum flens largiter. 1. Reg. 1. n. 10. Ideo ejus oratio est a Domino audita cum amplissima remuneratione filiorum, quia ut ait D. Antioch. homil. 107. de compunctione. Lacrymae praesentem exhibent Deo orationem, eamque gratiosam reddunt, & acceptabilem. In tantum lacrymae exornant orationem, ut eam faciant valde gratam, & acceptabilem Deo Vide supra cap. 8. q. 15. n. 125.

57. Quare Paulus ait, quod eis serviebat etiam cum lacrymis? At Apostolus, Serviens cum humilitate, & lacrymis, lacrymae sunt signum interioris doloris animae, ut dixi cap. 8. q. 4. n. 33. lacrimabatur in oratione sua cum oraret pro omnium salute, sciebat valde efficacem esse orationem cum lacrymis, & quia Anna cum esset amaro animo oravit ad Dominum flens largiter. 1. Reg. 1. n. 10. Ideo ejus oratio est a Domino audita cum amplissima remuneratione filiorum, quia ut ait D. Antioch. homil. 107. de compunctione. Lacrymae praesentem exhibent Deo orationem, eamque gratiosam reddunt, & acceptabilem. In tantum lacrymae exornant orationem, ut eam faciant valde gratam, & acceptabilem Deo Vide supra cap. 8. q. 15. n. 125.

58. Quare Paulus ait, quod eis serviebat etiam cum lacrymis? At Apostolus, Serviens cum humilitate, & lacrymis, lacrymae sunt signum interioris doloris animae, ut dixi cap. 8. q. 4. n. 33. lacrimabatur in oratione sua cum oraret pro omnium salute, sciebat valde efficacem esse orationem cum lacrymis, & quia Anna cum esset amaro animo oravit ad Dominum flens largiter. 1. Reg. 1. n. 10. Ideo ejus oratio est a Domino audita cum amplissima remuneratione filiorum, quia ut ait D. Antioch. homil. 107. de compunctione. Lacrymae praesentem exhibent Deo orationem, eamque gratiosam reddunt, & acceptabilem. In tantum lacrymae exornant orationem, ut eam faciant valde gratam, & acceptabilem Deo Vide supra cap. 8. q. 15. n. 125.

59. Quare Paulus ait, quod eis serviebat etiam cum lacrymis? At Apostolus, Serviens cum humilitate, & lacrymis, lacrymae sunt signum interioris doloris animae, ut dixi cap. 8. q. 4. n. 33. lacrimabatur in oratione sua cum oraret pro omnium salute, sciebat valde efficacem esse orationem cum lacrymis, & quia Anna cum esset amaro animo oravit ad Dominum flens largiter. 1. Reg. 1. n. 10. Ideo ejus oratio est a Domino audita cum amplissima remuneratione filiorum, quia ut ait D. Antioch. homil. 107. de compunctione. Lacrymae praesentem exhibent Deo orationem, eamque gratiosam reddunt, & acceptabilem. In tantum lacrymae exornant orationem, ut eam faciant valde gratam, & acceptabilem Deo Vide supra cap. 8. q. 15. n. 125.

D. Chrysofost.

40.

D. Epiphanius, Lyra, Hugo, Caecilianus.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

Angeli volavit ad omnia loca etiam remota terrae, & tamquam Sol omnia illustrat ac illuminat, ut late, ac eleganter differit D. Chrysofost. homil. 2. de laudibus pauli.

Vers. 16. Ut diem Pentecostes faceret Ierosolymis non more Judaico, sed ritu, ac celebritate Christiana ut tenent. Epiphanius haeres. 75. Lyra, Hugo, Caecilianus, & noluit hanc festivitatem solemnizare alio in loco sed Ierosolymis; quia ut tradunt graves personae illa sacra loca, domus, parietes, ac plateae ingerunt singularem affectum, pietatem, ac devotionem in meditatione mysteriorum fidei.

Act. 20. n. 17. A Mileto autem mittens Ephesum, vocavit majores natu Ecclesiae.

Versiones.

CUM EXPOSITIONE IV. Usque ad Vers. 20.

Vers. 17. Mileto Urbs est non multum distans ab Epheso. Vocavit majores natu Syriac Presbyteros Ecclesiae, nempe Sacerdotes Seniores ac Principes Ecclesiae. Estius ex tota Asia intelligit Lyran. Cathulian. Hugo vero ex tota dicecesi Ephesina.

Vers. 18. Qui cum venissent ostendit, ac exponit eis suam probitatem, integritatem, ac rectitudinem in modo agendi absque ullo intuitu lucri, quae est summa excellentia, ac perfectio in Rectore, ac Praelato

Vers. 19. Serviens Domino Arabic. Servi erant vobiscum, non solum se sed etiam alios in Domini obsequio agnoscit. Cum omni humilitate. Arabic. Cum animi submissione, Oecumen. Cum animi modestia, erga etiam inferiores, & haec humilitas, non solum erat exterius, sed etiam ex interiori animo, & haec maxime laudabilis est in superiori. Vide supra cap. 10. q. 2. n. 175. 176. & 177. & q. 23. n. 179. 180.

Vers. 20. Quomodo nihil subtraxerim utilium. Syriac. Ut nihil spreverim, quod prodesse vobis posset animabus vestris. Arabic. Cessaverim ab ulla re ex his quae utilitati vestrae cedebant. D. Chrysofost. Vatabl. Pagnin. Arias. Nihil subtraxerim eorum, quae erant in rem vestram. Unde existimo non solum hoc referendum esse ad doctrinam, sed etiam utilia animae ad frequentiam Sacramentorum, ad orationem, pietatem, & similia In quo Apostolus deum imitabatur, qui per Isaiam ait 48. n. 17. Ego Dominus deus tuus docens te utilia. Discant praedicatores docere utilia, & non plausibilia.

QUESTIO. II.

Quare Apostolus vocat ad se majores natu, & non alios?

Per majores natu non solum intelliguntur Senes vel Sacerdotes, ut aliqui volunt, sed etiam principes, & optimates Ruth 4. n. 2. Tollens Booz decem viros de senioribus Civitatis. psal. 104. n. 22. constituit Ioseph ad Pharaone, ut senes ejus prudentiam doceret, hoc est Optimates & principes, & in hoc sensu in Apocalypsi cap. 4. num. 4. describuntur viginti quatuor Seniores adorantes Agnum.

tur viginti quatuor Seniores adorantes Agnum.

Quaestio tamen inquirat cur solum Paulus hos vocat, & nullum de populo vulgari; Quia Senes, & Principes facile populum in suam sententiam adducunt quorum placitum populus sequitur eique adheret unde solebat dicere Xenoph. quod populus est veluti aqua, quae per eos tramites decurrit, per quos fertur, sequitur.

Cum David quosdam latrunculos esset persequutus, eosque comprehenderit, ac occidisset, magnam, & copiosam suppellectilem, & praedam accepisse dicitur. 1. Reg. 3. n. 26. Misit dona de praeda senioribus Juda, & cur non aliis, vel alicui de populo, Abulenti ibi ait, Quia volebat eorum amicitiam acquirere quorum ope indigebat. Solum de Senioribus, ac Principibus curat David, solumque eorum amicitiam sibi comparare intendit; nam cum hos secum habuerit confederatos, alii facile cum eis connecterentur in eodem foedere.

Loquimur de veris senibus, qui sunt fulcimenta Reipublicae quorum placitis munitur, & fulcitur, non vero de illis, qui sunt signata Seniorum, qui colore, vel tinctura capillos depingunt, cum juveniles mores habeant, tales sunt pestilentialia venenum totius populi, ac Regni. Ait Regius Vates psal. 72. n. 1. Domine in Civitate tua imaginem eorum ad nihilum rediges. Clarius, & expressius si diceret peccatores destrui, sed non ait peccatores, sed imagines eorum existimo quod loquitur de his, qui colore, ac pictura se fingunt imagines eorum, pingunt se senes ut tales capillatura videantur, ac asstimentur, & tamen aetate moribus, & vita juvenuli sunt, hos inter omnes postulat David ut deus a sua Civitate exulare faciat, & destruat in nihilum, ut nullum eorum vestigium permaneat. Clemens Alexander lib. 3. pedagog. 3. ait. Putant se sicut serpentes, posse senium capitis exuere, dum se ipsos pingentes transformant, fieri autem non potest, ut veram ostendent animam, qui caput habent adulterinum. Facies externa signum est interioris animi, & qui ita mentiuntur in capillatura, & barba, signum est, quod interiorius animam possident commentitiam, & falsam in omni virtute, ac probitate, fieri autem non potest, ut veram ostendent animam; qui caput habent adulterinum.

QUESTIO V.

Quare Paulus ait, quod eis serviebat etiam cum lacrymis?

At Apostolus, Serviens cum humilitate, & lacrymis, lacrymae sunt signum interioris doloris animae, ut dixi cap. 8. q. 4. n. 33. lacrimabatur in oratione sua cum oraret pro omnium salute, sciebat valde efficacem esse orationem cum lacrymis, & quia Anna cum esset amaro animo oravit ad Dominum flens largiter. 1. Reg. 1. n. 10. Ideo ejus oratio est a Domino audita cum amplissima remuneratione filiorum, quia ut ait D. Antioch. homil. 107. de compunctione. Lacrymae praesentem exhibent Deo orationem, eamque gratiosam reddunt, & acceptabilem. In tantum lacrymae exornant orationem, ut eam faciant valde gratam, & acceptabilem Deo Vide supra cap. 8. q. 15. n. 125.

Secundo lacrimabatur compunctionis, & compassiois affectu tum ob Christianorum infirmitates, ac miserias, tum etiam ob Iudeorum, ac gentilium duritiam, ac obduratam caecitatem miseratus, eo quod ad meliorem mentem, & ad veram fidem traducere non videbantur docibiles. Oecumen. ait. Hoc loco signum